fore iudicavi, quod Speciminis loco, pro gradu Doctoris consequendo, imprimis ratione specialiorum quarundam cauffarum exactius enucleatum, publicae submitterem censurae. In scholis Medicorum merito Apoplexia refertur inter morbos acutissimos et periculossimos, atque ratione symptomatum morbus habetur horrendus, et ratione euentus plerumque tristissime terminatur. De Apoplexia ergo scripturo mihi satis erit, speciales eiusdem cauffas describere; si enim omnia accidentia huius morbi recenserem, nimis diffusa foret haec commentatio, et non nisi crambem centies recoctam adponerem. A remotissimis etenim iam temporibus veteres bene cognitum habuerunt hunc morbum.

## §. II.

*Definitio Apoplexiae.*

Apoplexia nuncupatur ille status morbosus, vbi actio repente sensuum tum interiorum, tum exteriorum, omnesque motus voluntarii abolentur, superstitute plerumque pulsu forti, et respiratione difficili, magna, stertorosa, vna cum imagine profundi perpetuae somnii. BOERHAAVE in *Aphorismis de cognoscendis et curandis morbis*. §. 1008.

## §. III.

§. III.

*Diuisio Apoplexiae.*

Prouti itaque vario gradu sensuum internorum, externorum, et motuum voluntariorum actio laeditur, imo respiratio vario gradu deprauari potest; sic quoque mox leuior species apoplexiae, mox grauior eiusdem obuenire potest, ratione habita ad symptomata. Hinc Apoplexia quoque esse potest magis aut minus lethalis.

§. IV.

*In Apoplexia cerebrum adficitur.*

Ex allegata definitione apoplexiae sponte elucescit, quod cerebrum sit praecipue illa pars, quae quam maxime in apoplexia adficitur.

§. V.

*Intima fabrica cerebri minus adhuc cognita est.*

Cerebri structura in anatomicis valde est adhuc obscura, et non adeo multum de interiori fabrica nobis constat. Scimus tantum, cerebrum ex multis subtilissimis vasculis esse constructum, quae omnia a carotidibus et vertebralibus proueniunt, substantiam corticalem, et tandem medullarem praebent, ex qua nerui oriuntur. Nimis pulposum cerebrum vltiorem disquisitionem respuit; vnde euenit, vt multae morborum

borum cauſſae nobis adhuc incognitae ſint, et merito exclamandum eſt: *Heu, quantum eſt, quod neſcimus!*

§. VI.

*Veritas §. antecedentis exemplis corroboratur.*

Nullum fere viſcus in toto corpore humano inuenitur, cuius ſtructura nobis non ſit perſpecta, quare etiam in praxi eo facilior et felicior curatio partis adfectae locum inuenit. Contrarium valet de cerebro, tanquam de viſcere quoad maximam ſtructurae ſuae partem adhuc incognito. Morbi huius viſceris ſunt quaſi adhuc myſteria in praxi. Admiranda conſtructio cerebri eſt, ſi tantum reſpicimus ad figuram externam eiſdem; cur vero tam multae eminentiae, et concamerationes, ventriculi cerebri dictae, tam egregiam inter ſe monſtrant ſymmetriam? cur glandula pinealis, et pituitaria cerebri? cur eminentiae mammillares? cur eminentia quadrigemina cerebri adſunt, et in quem finem? cur glandulae durae matris? quem uſum habent? Quare haec difficultas anatomica ſolertiſſimos naturae perſcrutatores incitauit, cum ex conformatione naturali cerebri nondum cauſſam morboſam cognoscere queamus, ut pro hoc viſcere quomodocunq; indagando omnem induſtriam et ſagacitatem impenderint, quo ad minimum ſtatum prius ſanum tanto exactius cognitum ſibi redderent.

§. VII.

*observationibus anatomicis varioribus confirmatis.*

§. VII.

*Experimenta Illustris MECKELII, in cerebri mente alienatorum  
post mortem capta.*

Illustris MECKELIUS, Praeceptor meus omni animi adfectu pie colendus, summus et famigeratissimus nostris temporibus Anatomicus Berolinensis, dissecauit corpora talium hominum infelicitum, qui mente fuerunt capti, dum vitam miserrime agebant, et inprimis talium miserrimorum hominum, qui fuerunt furibundi, ita vt vinculis et catenis constringi debuerint. Et ecce! quae inuenit Vir Illustris. In omnibus fere subiectis substantiam cerebri valde compactam, instar corii, ita vt segmenta cerebri, cultro anatomico rescissa, lamellas repraesentarent coriaceas. Glandulae cerebri externae et internae, praeter consuetudinem et naturalem constitutionem mole fuerunt auctae et tumidae, et quod notatu dignum est, inprimis substantia cerebri grauitatem specificam leuiorem habuit, quam cerebrum ex homine naturali morte extincto; quod Illustris hic Vir ita stabiluit: scilicet acutissima lance ponderauit cubum, cerebro hominis mente capti et furibundi omnium industria impletum, et annotauit pondus. Hinc paulo post eundem cubum repleuit cerebri substantia medullari, vti in furibundo, et sic inuenit, maioris

B

pon-

ponderis esse cerebrum hominis naturali morte extincti. In vnica foemina vero, quae per viginti septem annos furiosa fuit, vlcus in cerebro inuenit, quod in ventriculo anteriori dextro conspicuam portionem cerebri deuastauerat; in hac vero miserrima nulla conspicua erat differentia grauitatis specificæ leuioris, in respectu ad statum naturalem.

## §. VIII.

*In deprauatione cerebri causa illius in siccitate quadam consistere potest.*

Videtur itaque, ex omnibus allegatis totiesque repetitis obseruationibus illustris huius Viri, siccitatem quandam occurrere sub deprauatione cerebri, quae anam praebet subsequenti furori mentis. Omnia enim in cerebro, quoad figuram et molem, in furibundis et sanis sunt pari ratione constituta. Talis siccitas cerebri, siue sit orta ex obstructione canalium medullarium cerebri, existente sanguine nimis spisso et acri, siue ex nimia consumptione liquidi neruei per adfectiones animae, vel per iram, vel tristitiam, amorem vesanum, et quae sunt reliqua, semper eundem morbosum inducet effectum.

## §. IX.

§. IX.

*Causa Apoplexiae.*

Dicendum nunc est de causis quibusdam specialioribus apoplexiae. Iam superius monui, me tantum speciales quasdam apoplexiae causas exponere velle, minime vero omnes, cum iam optime a compluribus celeberrimis Practicis hoc factum sit. Primo itaque probare nitar, causam apoplexiae existere in cerebro ipso, deinde vero monstrabo, etiam genuinam grauissimi huius morbi causam in thorace existere posse.

§. X.

*Triples causa Apoplexiae.*

- 1) Nimia distensio vasorum cerebri.
- 2) Collapsus illorum.
- 3) Corporum variorum praeternaturalium praesentia.

In ipso ergo cerebro duplici ratione causa apoplexiae existere potest, quando nempe vel vasa eiusdem collabuntur, vel peregrina corpora cerebro inhaerent.

§. XI.

*Causa Apoplexiae ex nimia distensione vasorum encephali.*

Ex principiis physiologicis constat, quod ad minimum sexta pars vniuersae massae sanguineae ad

cerebrum feratur. Dum enim carotides et vertebrales eiusdem numeri oriuntur ex arcu aortae, et lumina diametrorum horum vasorum sunt, respectu luminis aortae, vti 1. ad 3. seu, quod idem est, tertiam partem adimplent, hinc dicunt Physiologi, quod tertia pars sanguinis, quae naturaliter in corpore mouetur, ad caput feratur. Ab hac tertia parte vtique subtrahenda est illa, quae mittitur in ramos musculares arteriarum carotidis externae, et ramulorum muscularium vertebralium. Si omnia itaque simul considerantur, omni iure adfirmandum cum Physiologis, quod sexta pars vniuersi sanguinis, in corpore mouendi, ad cerebrum ducatur. Si itaque quouis modo haec magna quantitas adhuc augetur, tunc vasa encephali praeternaturaliter possunt distendi. Ex tali vero distensione necessario pulposa substantia cerebri premitur, et omnia phaenomena, in definitione apoplexiae enarrata, subsequuntur, scilicet sensus in- et externi actiones suas vltius rite vix peragere valent, somnus profundus oboritur, et respiratio stertorosa, ex irregurali influxu spirituum animalium in musculos respiratori dicatos, simul coniungitur.

§. XII.

*Differentia Apoplexiae ſanguineae et ſeroſae.*

Vafa encephali praeternaturaliter diſtenſa non tantum comprimunt cerebrum, verum etiam ipſa illa vafa rumpi poſſunt, quare tunc *apoplexia* nuncupatur *ſanguinea*. Si vero non tam ſanguis, quam potius ſerum blandum in cauis cerebri inuenitur, tunc nomine *apoplexiae ſeroſae* inſignitur.

§. XIII.

*Cauſſa Apoplexiae ex collapſu vaſorum.*

Si vero pari ratione ſanguis ad cerebrum fertur, ſpiritus autem animales plus iuſto conſumuntur, vel per ſtudia diutius protracta, vel per alias animae paſſiones, tunc vaſcula medullaria, neruis originem praebentia, quaſi euacuata, adglutinantur, obſtruuntur, et tali ratione obſeratis minimis canaliculis medulloſis, apoplexia ſubſequitur.

§. XIV.

*Cauſſa Apoplexiae ex materia in cerebro collecta, tanquam ſubſtantia cerebro inimica.*

Sectiones cadauerum docuerunt, varia corpora peregrina in cerebro aſſe poſſe, quae anſam apoplexiae praebent. Interdum ingens copia aquae colligitur in ventriculis cerebri, interdum, vt ipſe vidi,